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ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
MUNICIPIUL CONSTANŢA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
PROCES-VERBAL 

 
 

 Încheiat astăzi, 08.09.2008, orele 12,00, în şedinţa ordinară  a Consiliului Local al 
Municipiului Constanţa. 
 La şedinţă participă: dl.primar Radu Ştefan Mazăre, 25 de consilieri (absentează dl.Ion 
Popescu şi dl.Felix Stroe) funcţionari publici din aparatul propriu de specialitate  al Primarului şi 
reprezentanţi ai mass-mediei. Procesul-verbal al şedinţei din data de 14.08.2008 a fost înmânat, 
împreună cu materialele pentru şedinţă, pe suport magnetic (CD). Nu sunt comentarii cu privire 
la continutul acestuia. 
 Şedinţa este publică şi va fi condusă, conform hotărârii Consiliului Local, de doamna 
consilier Antoanella Marinescu. 
 
 Dl.Gheorghe Stoica 
 Bună ziua, doamnelor şi domnilor consilieri! Bună ziua, domnule primar, stimaţi invitaţi! 
Şedinţa ordinară de astăzi porneşte cu ultimul punct de pe ordinea de zi de la şedinţa trecută; acel 
ultim punct era alegerea preşedintelui de şedinţă. Cu votul dumneavoastră, aţi acordat încredere 
domnului consilier Stroe Felix, care, din motive medicale, nu este prezent la această şedinţă. Să-i 
dea Dumnezeu  sănătate, astăzi, în zi de Sfântă Mărie ! Să fie sănătos şi la mai bine mai departe! 
De aceea, îmi revine sarcina ca să reluăm acest ultim punct de la ultima şedinţă şi întâi să alegem 
preşedintele de şedinţă, după aceea să continuăm convocatorul şi celelalte puncte. Permiteţi-mi, 
ca cel care am fost mai multă vreme aici la preşedinţia consiliului, să propun eu. Şi propun, ca să  
schimbăm şi atmosfera, şi conceptul şi să primim activitatea…. din grupul nostru…propun…şi 
iertaţi-mă că îndrăznesc să propun pe d-na Marinescu Antonella, pentru că este în al doilea 
mandat şi are o experienţă de 4 ani şi câteva luni de activitate în Consiliul Local.  
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Gheorghe Stoica 
 Eu propun pe d-na Antonella Marinescu. 
 Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 Dl.Gheorghe Stoica 
 Să sperăm, doamna Antonella Marinescu, la sugestia domnului Dan Moisoiu, să meargă 
foarte bine. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Bună ziua! În primul rând,  vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi în al doilea rând, 
vreau să vă reamintesc că astăzi este Sfântă Mărie Mică. “La mulţi ani!” tuturor celor care 
sărbătoresc astăzi ziua numelui ! 
 Trecem la lucrările şedinţei de azi şi, în primul rând, avem o ordine de zi de pe care se 
retrag anumite puncte. Vă rog frumos, punctul nr.21, 23, 31, 38, 46, 59, 71, 88, 99, 124 şi 128. 
 Vă supun la vot convocatorul fără aceste puncte care sunt retrase. 
 Cine este pentru? Împotrivă? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 De pe ordinea suplimentară, fiindcă avem şi o ordine suplimentară de zi, se retrag 
următoarele puncte: 6, 7 şi 8. 
 Vă supun la vot şi ordinea suplimentară. 
 Cine este pentru? 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Doamna preşedintă, până să supuneţi la vot, propun un nou proiect privind validarea 
domnului Mircea Banias… 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Staţi puţin, staţi puţin! Deci, vă supun la vot ordinea suplimentară fără cele trei puncte. 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Şi acum, vă supun la vot convocatorul, ordinea suplimentară şi propunerea domnului 
consilier… Luaţi microfonul, vă rog frumos! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Propun înscrierea pe ordinea de zi a şedinţei de astăzi a proiectului de hotărâre privind 
validarea domnului Mircea Banias în calitate de consilier municipal, următorul supleant pe listele 
Partidului Democrat-Liberal, în locul domnului Ion Popescu care şi-a depus demisia. Are toată 
documentaţia depusă la doamna Enache. Deci, după declararea ca vacant a unui loc de consilier, 
ca urmare a demisiei domnului Ion Popescu, propun validarea domnului Mircea Banias. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Are, inclusiv, confirmarea partidului, domnule consilier, da ? Deci, cine este pentru 
convocatorul, cu punctele retrase azi pe ordinea de zi, şi cu ordinea suplimentară, precum şi 
proiectul propus de dl.consilier? 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
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 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Deci, suntem prezenţi 25 de consilieri. Începem cu primul proiect de pe ordinea de zi: 
 “Proiect de hotărâre privind declararea ca vacant a unui loc de consilier.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 

 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Rog comisia de validare să se întrunească pentru a proceda la verificarea documentaţiei 
depuse,  în vederea validării domnului Mircea Marius Banias. 
 
 

- X – 
 

 Dl.Gheorghe Stoica 
 Comisia de validare, în urma verificării documentelor prezentate, în baza prevederilor 
art.31, alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia locală, propune validarea mandatului 
domnului Banias Mircea Marius în funcţia de consilier municipal al Consiliului Local Municipal 
Constanţa. Dumneavoastră, rămâne să hotărâţi. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Întrucât domnul consilier nu este prezent astăzi, deci poate depune jurământul, probabil, 
în şedinţa următoare. Trecem la punctul 2: 
 “Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului municipal pe anul 2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 3: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
şi a listei obiectivelor de investiţii pe anul 2008 ale R.A.D.E.T.Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
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 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 4: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării listei obiectivelor de investiţii pe 
anul 2008 a Regiei Autonome Exploatarea Domeniului Public şi Privat Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 5: 
 “Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2008 şi lista de utilaje independente pe anul 2008 ale S.C. “Confort Urban” SRL 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 6: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenţionării cu 50% a dobânzii la 
creditele ipotecare, pentru achiziţionarea unei locuinţe, pe toată durata creditului, conform 
contractelor încheiate de persoane fizice cu Banca Comercială Română S.A. în perioada 
23.04.2008 – 29.08.2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? 
 
 Dl.Victor Manea 
 Vreau să ştiu de ce în perioada 23.04.- 29.08.2008. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Prezentati, vă rog, doamna director! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 De ce în perioada aceea? 
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 Dl.Victor Manea 
 Da. 
  
 D-na Marcela Frigioiu 
 Acelea sunt contractele care au intrat în Primăria Constanţa, până pe 28. Urmează, până 
la sfârşitul anului… 
 
 Dl.Victor Manea 
 A, şi la fiecare… 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Anul ăsta, pe anumite perioade, să facem două hotărâri, până la sfârşitul anului: una acum 
şi una pe 31 decembrie cu cei care sunt între 29 august şi 31 decembrie. Aveţi anexă în spate cu 
numele celor care au obţinut creditele şi cu valoarea aproximativă a dobânzii de 50%. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 S-ar putea crea o discriminare… 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Poftiţi? 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Nu s-ar crea o discriminare între cei care au apucat…. 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Păi nu, că bugetul a fost aprobat pentru anul 2008. După cum ştiţi, bugetul local nu se 
poate aproba decât pentru un anumit an bugetar. Nu pot să aprob altfel. La anul, dacă vom avea 
bani, vom continua programul. Atunci când s-a făcut anunţul, aşa s-a şi specificat: pentru anul 
bugetar 2008 s-au alocat atâţia bani. Dacă şi în 2009 vom avea, vom subvenţiona… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Poftiţi? N-am înţeles! 
 
 Dl.Victor Manea 
 Şi de unde ştiţi că vom avea? 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Luaţi microfonul, vă rog frumos! Aţi înţeles, doamna directoare? 
 
 Dl.Victor Manea 
 Mă declar mulţumit. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 7: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenţionării cu 50% a dobânzii la 
creditele ipotecare, pentru achiziţionarea unei locuinţe, pe toată durata creditului, conform 
contractelor încheiate de persoane fizice cu B.R.D. Groupe Societe Generale S.A. în 
perioada 23.04.2008 – 29.08.2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 8: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenţionării cu 50% a dobânzii la 
creditele ipotecare, pentru achiziţionarea unei locuinţe, pe toată durata creditului, conform 
contractelor încheiate de persoane fizice cu UniCredit Ţiriac Bank S.A. în perioada 
23.04.2008 – 29.08.2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.consilier Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 9: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenţionării cu 50% a dobânzii la 
creditele ipotecare, pentru achiziţionarea unei locuinţe, pe toată durata creditului, conform 
contractelor încheiate de persoane fizice cu CEC Bank în perioada 23.04.2008 – 
29.08.2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru,1 abţinere. S-a abţinut dl.consilier Cătălin Filişan.. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 10: 



 7

 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.70/2008 privind aprobarea 
subvenţionării cu 50% a dobânzii la creditele ipotecare pentru achiziţionarea unei locuinţe 
în municipiul Constanţa, republicată.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru,1 abţinere. S-a abţinut dl.consilier Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 11: 
 “Proiect de hotărâre privind Strategia locală de alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat a Municipiului Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. A ieşit din sala de şedinţă dl.Gabriel Stan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 12: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea casării, dezafectării şi valorificării unor 
mijloace fixe, proprietate privată a municipiului Constanţa, aflate în administrarea RATC,  
reprezentând linie de transport tramvai 102 de pe str.Zorelelor-bd.Alexandru 
Lăpuşneanu.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 23 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Manea şi dl.Gabriel Stan nu se află în 
sala de şedinţă. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 13: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCLM nr.391/2004 pentru 
aprobarea studiului de fezabilitate şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii Eficientizare Puncte Termice aflate în exploatarea RADET 
Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 22 de voturi pentru, 2 abţineri. S-au abţinut dl.Manea şi dl.Cătălin Filişan, 
dl.Gabriel Stan nu se află în sala de şedinţă. 
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 Dl.Constantin Matei 
 Poate ne şi explicaţi. Deci, suntem de acord cu oportunitatea de a … 
  
 D-na Antonella Marinescu 
 O să-l chem pe domnul director, ca să vă explice. Domnul director Rachieru, vă rog 
frumos! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Constantin Matei 
 Dar nu suntem de acord ca noi, consilierii primarului, să aprobăm o anumită sumă…Mi 
se pare că transferăm responsabilitatea de la dumneavoastră la administraţia publică. Cu 
oportunitatea, am mai spus, suntem de acord. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Ilie Rachieru 
 Referitor la explicitarea sumelor, există un studiu de fezabilitate privind eficientizarea 
puctelor termice, ca invetiţii ce sunt necesare  pentru eficientizarea punctelor termice. Anul 
acesta a apărut un nou program naţional de investiţii în domeniul energiei termice. Ca să putem 
intra în continuare în acest program, care se va desfăşura până în 2015, va trebui ca acest studiu 
de fezabilitate să fie reactualizat, adică să fie adaptat cu sumele care s-au investit şi cu cele 
pentru lucrările care mai trebuiesc executate. E actualizat, nimic mai mult. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Sunteţi lămurit acum? Oricum, s-a  supus la vot, a trecut. Trecem la următorul punct. 
 Punctul 14: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCLM nr.214/2006 şi 
nr.508/2006 pentru aprobarea studiului de fezabilitate şi a principalilor indicatori tehnico-
economici ai obiectivului de investiţii Reabilitare construcţii puncte termice aflate în 
exploatarea RADET Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 15: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCLM nr.50/2006 pentru 
aprobarea studiului de fezabilitate şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii Reabilitarea reţelelor termice secundare aflate în exploatarea 
RADET Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
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 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 16: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea zonei unitare de încălzire de pe raza 
municipiului Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 17: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului serviciului public de 
alimentare cu energie termică a municipiului Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 18: 
 “Proiect de hotărâre privind construirea unei centrale termice de cvartal pe gaze 
naturale în zona CFR-Palas Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 19: 
 “Proiect de hotărâre privind iniţierea procedurii de înfiinţare şi organizare a 
Serviciului public de alimentare cu energie termică prin sistem SACET cât şi reorganizării 
RADET Constanţa în societate pe acţiuni.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 20: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului de distribuire a energiei termice, 
prin puncte termice, al RADET Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 21 de voturi pentru, 1 vot împotrivă, 3 abţineri. A votat împotrivă dl.Cătălin 
Filişan şi  s-au abţinut domnii consilieri Cupşa Ovidiu, Matei Constantin şi Manea Victor. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 21 este retras. Punctul 22: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii prin licitaţie publică a beneficiului 
contractului de închiriere a unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 23, la fel, este retras. Punctul 24: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei II  Ştat de funcţii – Serviciul 
Public Administrare Creşe în subordinea Consiliului Local Constanţa, aprobat prin 
HCLM nr.594/2007.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 25: 
 “Proiect de hotărâre privind preluarea din folosinţa gratuită a 3 autoturisme de la 
SPIT Constanţa.” 

-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 26: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţiei în sistem leasing operaţional a 40 
de autoturisme pentru Primăria municipiului Constanţa.” 
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-  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Ar trebui câteva explicaţii, aici! 
 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Dl.Pilat… 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Cine va folosi aceste autoturisme? 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Dl.Pilat, câteva explicaţii, vă rog frumos! 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Autoturismele, le vor folosi inspectorii, pentru activităţi de teren. În mod deosebit, 
echipele, formate din primărie, care deţin  contracte cu prestatorii, atât la Serviciul de Taxe şi 
Impozite cât şi la Direcţiile din Primărie. E vorba de 40 de autoturisme. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Sunt încheiate deja contracte? 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Deci, contractele de leasing sunt în faza iniţială, iar pentru celelalte 3, care… 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Deci, au fost încheiate deja contractele de leasing?  
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Da, da… 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Şi noi trebuie să votăm ceva ce deja s-a… 
  
 Dl.Ionel Pilat 
 Să fiţi de acord cu iniţiativa noastră… 
  
 Dl.Cătălin Filişan 
 Să fim de acord cu ceva ce deja s-a făcut! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
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 Dl.Cătălin Filişan 
 Dar de aceea contractele astea sunt încheiate cu acordul Consiliului Local…Totuşi, 
trebuie să se argumenteze… 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Păi, asta facem acum… 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 După ce au fost încheiate 35 de contracte…? 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Deci, în forma iniţială, ele sunt discutate, încheiate. Deci, în forma iniţială. 
Dumneavoastră trebuie să ne daţi avizul. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Noi nu dăm avize. 
  
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Păi, achiziţia urmează să fie făcută şi despre ce staţi de vorbă!? 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Păi, au încheiate 35 de contracte de leasing, deja… 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Sunt cele care au fost încheiate anterior şi expiră… 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Sunt cele care au expirat….pe durata celor 48 de luni. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Sunt cele care au fost. 
  
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Aici am alt proiect de hotărâre: privind aprobarea achiziţionării în sistem leasing, nu 
aprobarea… 
 
 Dl.Ionel Pilat 
 Da, da. Sistemul e următor… 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Achiziţie. 
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 D-na Marcela Enache 
 Contractele sunt încheiate din 2004 şi din 2005 şi ele expiră. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Şi se predau maşinile. Nu se mai cheamă, atunci, achiziţie în sistem leasing… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Da’ cum se cheamă?! 
  
 Se fac comentarii în sală. 
  
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Da’ cum se cheamă, domnu’?! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Aştept întrebarea. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Este vorba de cele 35 de contracte de leasing deja încheiate… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Şi vreau nişte explicaţii pentru aceste contracte deja încheiate… 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 Dumneavoastră v-aţi luat o maşină, în leasing? E contract încheiat acum… 3 ani. 
 
 D-na Marcela Enache 
 Sunt contracte din 2004, din 2005. Scrie şi în hotărâre. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Marcela Frigioiu 
 În urma contractului de leasing financiar se încheie opţiunea de cumpărare sau nu, da? 
 Deci, sunt contracte încheiate deja.  
  
 Se fac comentarii în sală. 
  
 D-na Marcela Frigioiu  
 Păi, nu înţeleg cum le doreaţi dumneavoastră… 
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 Dl.Cătălin Filişan 
 Păi, nu mai este proiect de hotărâre… 
  
 D-na Marcela Frigioiu  
 Poftiţi?! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Puneţi întrebarea, ca să…Care e întrebarea, domnu’ consilier? 
  
 Dl.Cătălin Filişan 
 Întrebarea a fost că de ce…. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Pentru contracte deja încheiate… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Lasă-l să pună întrebarea. 
  
 Se fac comentarii în sală. (Să vedem cum o formulează…) 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
  Mai are o întrebare de pus sau…? Că, dacă n-are, n-are… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Eu vă stau la dispoziţie,  sunt în comisia de buget-finanţe. Vă rog frumos, mai puneţi o 
dată întrebarea! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 M-am lămurit. 
  
 D-na Antonella Marinescu 
 V-aţi lămurit? O.K.! Deci,  
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 27: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCLM nr.112/27.03.2006 
referitor la Ştatul de funcţii al Cantinei de Ajutor Social Palazu Mare.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 28: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.147 din 01.04.2008 privind 
aprobarea cooperării Municipiului Constanţa, în perioada 01.05-01.11.2008, cu Asociaţia 
Regională pentru Promovarea Aviaţiei în vederea realizării în comun în staţiunea Mamaia 
a evenimentului aerian “Aero GP 2008” ce se va derula între 07-08.06.2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 vot împotrivă. A votat împotrivă dl.Cătălin Filişan.. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 29: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului colectiv de muncă la nivelul 
serviciilor şi instituţiilor aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 30: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea art.30 alin.1 din anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Constanţa nr.598/2006 modificată şi completată, cu 
privire la aprobarea Acordului/Contract colectiv de muncă al salariaţilor din aparatul de 
specialitate al Primarului Municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 31 este scos. Punctul 32: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării preţurilor (valorilor) 
contractelor prin actualizarea acestora, din contractele de achiziţie publică de lucrări 
nr.9167/16.09.2005 şi nr.10.186/ 08.12.2006 încheiate între SC Confort Urban  SRL şi JV 
Ashtrom International LTD& Roichman Bros.(Shomrom) Infrastructures 1993 LTD.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 21 de voturi pentru, 4 abţineri. S-au abţinut domnii consilieri Cătălin Filişan, 
Ovidiu Cupşa, Constantin Matei şi Victor Manea. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 33: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unor 
bunuri imobile (terenuri sau clădiri) ce aparţin domeniului privat al Municipiului 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 vot împotrivă. A votat împotrivă dl.Gheorghe Florin. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 34: 
 “Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei 4 din HCLM nr.360/2007 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 22 de voturi pentru, 3 abţineri. S-au abţinut domnii consilieri Victor Manea, 
Constantin Matei şi Ovidiu Cupşa.” 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 35: 
 “Proiect de hotărâre pentru modificarea HCLM nr.599/2007 privind modificarea şi 
completarea HCLM nr.599/2006 privind încheierea contractului colectiv de muncă la 
nivelul Serviciului Public de Impozite, Taxe şi alte Venituri ale Bugetului Local.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
 
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 36: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.308/18.06.2008 privind 
constituirea Comisiilor permanente de specialitate ale Consiliului Local al  Municipiului 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 E cu vot secret. Da, vă rog! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Dacă-mi permiteţi, o precizare… 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Da, vă rog! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Îl priveşte pe dl.Gheorghe Florin, care nu are calitatea de membru PD-L şi, în consecinţă, 
nu poate fi validat…pentru… 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Vă rog frumos, luaţi microfonul, că nu se aude. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Deci, îl priveşte pe Gheorghe Florin, care nu are calitatea de membru PD-L. Deci, nu mai 
are obiect proiectul de hotărâre,  nu poate fi validat în comisia de specialitate. 
 
 Dl.Nicolae Moga 
 Este consilier. 
 
 Dl.Nicolae Nemirschi 
 Are calitatea de consilier local. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Deci, are calitatea de consilier local. 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Eu mi-am spus punctul de vedere, pentru a fi consemnat în procesul-verbal al şedinţei. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Aţi reţinut, doamna Enache? 
 
 D-na Marcela Enache 
 Da, se va consemna în procesul-verbal. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Aţi primit buletine pentru vot? 
 

- X – 
 

 D-na Antonella Marinescu 
 Rog comisia de numărare a voturilor să se întrunească. 
 

- X – 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Deci, rezultatul votului este următorul: dl.Gheorghe Florin – 20 de voturi pentru, 4 
împotrivă, 1 (unul) anulat. Deci, a trecut. 
 Punctul 37: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire 7 imobile spaţii 
depozitare, str.Industrială nr.4, lot 3/1, teren în suprafaţă de 4723 mp, proprietate SC CM 
ALFA BETA SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 38: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.75/2003 privind aprobarea 
PUD – Construire unitate alimentaţie publică S+P, bd.Aurel Vlaicu, teren în suprafaţă de 
300 mp, proprietate SC DOUBLE D CONSTRUCT SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 39 este retras. Punctul 40: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă P+2E, str.Petru 
Vulcan nr.48A, teren în suprafaţă de 200 mp, proprietate Iuseim Ismail şi Sultana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 41: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă P+1E şi garaj 
auto, str. Alexandru Vlahuţă nr.26, teren în suprafaţă de 200 mp, proprietate  Petru Julieta 
şi Gicu.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 42: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere locuinţă parter – intrare 
în legalitate, str.Talazului nr.22, teren în suprafaţă de 255 mp, proprietate Cuşa Stere şi 
Zoiţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 43: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.658/2005 privind aprobarea 
PUD – Extindere şi mansardare locuinţă parter, str.Frunzelor nr.134, teren în suprafaţă de 
199,34 mp, proprietate Preda Elisaveta şi Preda Marcel.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 44: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ –  Schimbare regim de înălţime 
locuinţă de la P+1E+Pod la P+1E+M – intrare în legalitate, str.Chiliei nr.39, teren în 
suprafaţă de 94 mp, proprietate Ali Ghiulnar.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 45: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.504/2005 – intrare în legalitate , 
privind aprobarea PUD – Construire locuinţă P+1E, str.Ion Andreeescu nr.28, teren în 
suprafaţă de 163 mp, proprietate Anton Stere şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 46 este retras. Punctul 47: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil P+2-3E+terasă 
circulabilă – locuinţe cu spaţiu prestări servicii la parter, str.Spiru Haret nr.17, teren în 
suprafaţă de 615 mp, proprietate SC LUMINIŢA ROMANO COMP SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 48: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ –  Modificare regim de înălţime 
locuinţă P+2E în P+2E+M – intrare înlegalitate, str.Chiliei nr.49, teren în suprafaţă de 100 
mp, proprietate Iaşar Enver.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 49: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă D+P+1E+M, 
str.Vasile Pârvan nr.5, teren în suprafaţă de 277 mp, proprietate Pandele Daniel şi Adina 
Laura.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. Domnul consilier Victor Manea a ieşit din sala de şedinţă. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 50: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil 2S+P+15E, 
birouri şi locuinţe, str.Răscoala din 1907 nr.28, teren în suprafaţă de 678,82 mp, 
proprietate SC EURO PLAST GROUP SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 22 de voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 1 (o) abţinere. A votat împotrivă 
dl.Gheorghe Florin şi s-a abţinut dl.Cătălin Filişan. Dl.Victor Manea  nu este în sală. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 51: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ –  Construire imobil apartamente 
S+P+5-6E, bd.Mamaia nr.203, teren în suprafaţă de 334,40 mp, proprietate SC ROMSHIP 
AGENCIES SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 23 de voturi pentru, 1 vot împotrivă. A votat împotrivă dl.Gheorghe Florin. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 52: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Schimbare destinaţie cameră în 
sediu firmă, str.I.G.Duca nr.51, teren în suprafaţă de 165 mp, proprietate Tudorache 
Mihai.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 53: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Construire hală depozitare, 
str.Interioară III nr.1, teren în suprafaţă de 200,32 mp, proprietate Curtasan Nurchian.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 54: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi supraetajare parţială 
locuinţă parter cu 1E, str.Rândunelelor nr.46, teren în suprafaţă de 340 mp, proprietate 
Marin Mihai.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 55: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil D+P+4E+M, 
cămin garnizoană şi spaţii anexă, str.Mircea cel Bătrân nr.108, teren în suprafaţă de 39029 
mp potrivit actelor – 29828 mp potrivit măsurătorilor, proprietate de stat aflat în 
administrarea UM 0406.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 56: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă P+1E, str.Panait 
Moşoiu nr.24, teren în suprafaţă de 142.76 mp, proprietate Cumita Vanghele.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 57: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe P+3E, 
str.Ioan N.Roman nr.12, teren în suprafaţă de 270 mp, proprietate Belu Tania Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 58: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă D+P+2E cu 
spaţiu servicii profesionale, str.Chiliei nr.2, teren în suprafaţă de 180 mp, proprietate 
Niculescu Florina Jasmine.” 
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- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 59 este scos de pe ordinea de zi. Punctul 60: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire 2 imobile P+1E – spaţii 
comerciale, birouri şi locuinţă de serviciu, str.Cumpenei nr.8 bis, teren în suprafaţă de 
1233,34 mp, proprietate Neagu Constantin.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 61: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi supraetajare locuinţă 
parter cu 1-2E, str.Ion Adam nr.64, teren în suprafaţă de 250 mp, proprietate Vişan Ionelia 
şi Eduard Augustin.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 62: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere locuinţă P+1E, 
str.Bujorului nr.28A, teren în suprafaţă de 187,30 mp, proprietate Jercălău Gherghina şi 
Badea Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 63: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Construire locuinţă P+M, 
str.Meşterul Manole nr.67, teren în suprafaţă de 500 mp, proprietate Tudorache Cătălin şi 
Tudorache Bogdan Emil.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
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 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 64: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Construire hală depozitare produse 
nealimentare, str.Interioară nr.2, lot 1, teren în suprafaţă de 1967 mp, proprietate SC 
ANNA PRODUCTION SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 65: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Construire imobil P+1E – birouri şi 
depozitare, bd.Aurel Vlaicu nr.125, incinta Tomistex, teren în suprafaţă de 305,86 mp, 
proprietate SC ECO BIO MAGIC SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 66: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD –  Extindere şi mansardare locuinţă 
parter, str.Intr.Bogdan Vasile nr.8A, teren în suprafaţă de 97,50 mp, proprietate Pribeagu 
Carmen.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 67: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Extindere locuinţă parter, 
str.Comarnic nr.101, teren în suprafaţă de 360 mp, proprietate Coman Constantin şi 
Ecaterina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 68: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă D+P+2E, 
str.Dr.M.Sadoveanu nr.14 bis, teren în suprafaţă de 160 mp, proprietate Caraivan 
Octavian şi Mihaela.”  
 - iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 69: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi supraetajare locuinţă 
parter cu 1E+M, str.Ciprian Porumbescu nr.36, teren în suprafaţă de 300 mp, proprietate 
Andrei Eduard Manuel.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 70: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă D+P+1E, 
str.Inului nr.32C, teren în suprafaţă de 422,97 mp, proprietate Ionichi Mihai şi Viorica.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 71 este scos de pe ordinea de zi. Punctul 72: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă P+1E, 
str.Fulgerului nr.65, teren în suprafaţă de 302,50 mp, proprietate David Alexandru.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 73: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.419/2004 privind aprobarea 
PUD – Modernizare şi extindere fermă zootehnică, extravilan, centura de Vest DN2A, 
teren în suprafaţă de 11977 mp, proprietate SC EDA COMIMPEX SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 74: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere locuinţă parter cu P+1E, 
str.Agricultori nr.13, teren în suprafaţă de 397,80 mp, proprietate Ganea Elena şi 
Gheorghe.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 75: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire paraclis, str.Unirii nr.104 
în incinta Căminului de Pensionari, teren în suprafaţă de 324 mp, atribuit în folosinţă 
gratuită Arhiepiscopiei Tomisului.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 76: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi supraetajare parţială 
locuinţă parter cu 1E, str.Oleg Danovschi nr.4, teren în suprafaţă de 157,50 mp, 
proprietate Buzea Tadiu şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 77: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil P-P+2E+M – 
comerţ şi birouri administrative, bd.Aurel Vlaicu nr.33, teren în suprafaţă de 1509 mp, 
proprietate SC DE SILVA INTERMED SRL şi Călina Virgil şi Călina Meda De Silvania.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 78: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire carmangerie P+1E, 
str.Ion Alexandrescu nr.23, teren în suprafaţă de 300 mp, proprietate Cazacu Ion şi 
Lucreţia.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 23 de voturi pentru, 1 (o) abţinere. S-a abţinut dl.Constantin Matei. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 79: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă P+1E+pod 
circulabil, str.Dorobanţi nr.15 bis, teren în suprafaţă de 225 mp, proprietate Bizgan 
Daniel.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 80: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi mansardare locuinţă 
D+P+1E, str.B.P.Haşdeu nr.50-52, teren în suprafaţă de 720 mp, proprietate SC 
EXCELSIOR SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 81: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Extindere şi mansardare parţială 
locuinţă parter, str.Poporului nr.11A, teren în suprafaţă de 136 mp, proprietate Iliuţă 
Stana şi Iliuţă Marin.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 82: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă Dp+P+1E+M, 
str.Făgetului nr.39, teren în suprafaţă de 289 mp, proprietate Carataş Tănase şi Chiraţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 83: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil P+1E – spaţiu 
comercial şi servicii, str.Fulgerului nr.95, teren în suprafaţă de 294,50 mp, proprietate Seit 
Veli Remzi şi Cheuser.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 84: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Supraetajare locuinţă parter – 
intrare în legalitate, str.Banu Mihalcea nr.183, teren în suprafaţă de 100 mp, proprietate 
Rasim Cadrie şi Aidin.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 85: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire bloc locuinţe D+P+4-5E, 
str.Teodor Speranţia nr.54, teren în suprafaţă de 1000 mp, proprietate Paris Sterică şi 
Maronca.” 
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- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 86: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Consolidare şi transformare pod în 
mansardă la imobilul existent parter, str.Nucilor nr.10, teren în suprafaţă de 177,50 mp, 
proprietate SC MAG-NET SPEDITION SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 87: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire hală metalică parter cu 
funcţiune agricolă, extravilan, parela A 157/1/1/4, teren în suprafaţă de 2484 mp, 
proprietate Lascu Constantin şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 88 este scos. Punctul 89: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil apartamente 
S+P+4-5E, str.Timişana nr.36-38, teren în suprafaţă de 345,10 mp, proprietate SC 
BRISEGROUP SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul  90: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă Dp+P+1E+M, 
str.Pescăruş nr.25, teren în suprafaţă de 300 mp, proprietate Carastere Dima şi Doina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
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 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 91: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Consolidare şi modernizare magazii 
existente parter, str.Flămânda nr.19, teren în suprafaţă de 59,10 mp, proprietate SC MB 
DELFINUL SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 92: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Modificare regim de înălţime de la 
P+2E la P+3E, bd.Tomis nr.55A, teren în suprafaţă de 52 mp, proprietate Irimia 
Gheorghiţă şi SC RODEX CENTER SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 
Dl.Nicolae Nemirschi 

 Propun amânarea pentru şedinţa următoare, până îşi face toate documentele pentru 
intrarea în legalitate, pentru că deja s-a apucat de etajul 3. Deci, propun amânarea. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Cine este pentru amânarea acestui punct, 92 pe ordinea de zi? 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru amânare. 
  
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 93: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Mansardare  corp locuinţă parter şi 
refacere învelitoare corp P+M, str.Panait Holban nr.15 bis, teren în suprafaţă de 156,50 
mp, proprietate Brăcaciu Cătălin Claudiu şi  Florina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 94: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.179/2005 şi HCLM nr.362/2004 
privind aprobarea PUD – bd.Mamaia, între Unitatea Militară (Dolce Vita) şi Staţia de 
Epurare, pentru terenul în suprafaţă de 522,74 mp, proprietate SC MIR SPEED SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 95: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Mansardare locuinţă Sp+P+1E – 
intrare în legalitate, str.Ion Andreescu nr.46 bis, teren în suprafaţă de 165 mp, proprietate 
Vasile Teodor Aurel şi Dorina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 96: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD – Construire anexă parter, str.Şoseaua 
din Vii nr.60A, teren în suprafaţă de 200,97 mp, proprietate Păun Stelian şi Păun 
Gherghina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 97: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă S+P+1E+M, 
str.Ion Adam nr.58, teren în suprafaţă de 203 mp, proprietate Ursulescu Daniel şi 
Daniela.” 
 -  iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 98: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Supraetajare imobil parter, spaţiu 
comercial şi locuinţă – intrare în legalitate, str.Ion Raţiu nr.149, teren în suprafaţă de 200 
mp, proprietate SC SERETTI ITALY SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 99  este scos de pe ordinea de zi. Punctul 100: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire locuinţă D+P+1E+M, 
str.Ion Adam nr.70, teren în suprafaţă de 325 mp, proprietate Raiciu Mircea Ştefan.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 101: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe 
2S+P+7E+et.tehnic, str.Gheorghe Marinescu nr.56D, teren în suprafaţă de 691 mp, 
proprietate Cumita Vanghele.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 102: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire spaţiu alimentaţie 
publică parter şi supraetajare spaţiu comercial – intrare în legalitate, str.Labirint, zona 
Autogara Sud, teren în suprafaţă de 60 mp şi, respective, 51,38 mp, investiţie realizată de 
SC STELDAM TRADE SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 103: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Mansardare locuinţă parter, 
str.Cezar Boliac nr.9, teren în suprafaţă de 168,75 mp, proprietate Beloiu Gheorghe şi 
Lucreţia.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 104: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil Dp+P+1E – 
alimentaţie publică şi locuire, str.Pandurului nr.96, teren în suprafaţă de 500 mp, 
proprietate Nedelcu Mădălina Dorina şi Paul.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 105: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Recompartimentări interioare şi 
schimbare regim de înălţime – intrare în legalitate, bd.Mamaia nr.204, teren în suprafaţă 
de 418 mp, proprietate Prodan Liliana şi Zeido Zeido.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 106: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe S+P+3E, 
str.Chiliei nr.101A, teren în suprafaţă de 168,625 mp, proprietate SC TEHNODOMUS 
SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 107: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe D+P+5E, 
str.Dionisie cel Mic nr.67, teren în suprafaţă de 250 mp, proprietate Goşu Stila.” 
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- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 108: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.585/2005 privind  aprobarea 
PUD – Construire imobil P+2E – locuinţă şi cabinete medicale, str.I.G.Duca nr.71, teren în 
suprafaţă de 214,80 mp, proprietate Groza Ioan şi Dorina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 109: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Consolidare şi supraetajare locuinţă 
parter cu un etaj, str.Nicolae Iorga nr.28, teren în suprafaţă de 70 mp, proprietate Mănăilă 
Anca Maria.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. Dl.Victor Manea  a revenit în sala de şedinţă. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 110: 
 “Proiect de hotărâre privind modificare HCLM nr.335/2007 privind aprobarea 
PUD – show-room şi service auto, zona Palas, parcela A903/27, loturile 1-6 şi parcela 
A903/42/1, teren în suprafaţă de 5942,84 mp, proprietate SC MOTOR EXPERT SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 111: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Supraetajare locuinţă parter, str.Ion 
Vodă nr.24A, teren în suprafaţă de 130 mp, proprietate SC LAURETTE SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 
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 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 112: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Modificare faţade imobil S+P+2E+M 
prin închidere terasă, str.Flămânda nr.20, teren în suprafaţă de 116,73 mp, proprietate 
Tudor Edmond Paul şi Georgeta.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 113: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire spaţiu comercial 
D+P+2E, str.Eliberării nr.2C, lot 1, teren în suprafaţă de 294,12 mp, proprietate AF 
Matcas Şt.Anatolii Asociaţie Familială.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 114: 
 “Proiect de hotărâre privind modificare HCLM nr.435/2006 privind aprobarea 
PUD – construire show-room şi service auto P+1-2E, bd.Aurel Vlaicu nr.168B, teren în 
suprafaţă de 6361 mp, proprietate Madadi Milica şi Madadi-Sireh-Jini Ali.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 115: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe S+P+2-
3E, str.Ion Corvin nr.53, teren în suprafaţă de 347,95 mp potrivit actelor, şi 395,96 mp 
potrivit măsurătorilor cadastrale, proprietate Tararache Mihai şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 116: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire hală depozitare scule şi 
unelte agricole, extravilan, parcela A105/5, teren în suprafaţă de 8200 mp, proprietate 
Vasile Costică şi Luminiţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 117: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Construire imobil locuinţe P+5E cu 
spaţii comerciale la parter, str.Brizei nr.3C, teren în suprafaţă de 297,37 mp, proprietate 
SC UNIQUATRO SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 (o) abţinere. S-a abţinut dl.Constantin Matei. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 118: 
 “Proiect de hotărâre privind completarea şi actualizarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 (o) abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 119: 
 “Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru?  
 
Dl.Constantin Matei 
Din ce considerent? 
 
D-na Gabriela Radu 

 Este vorba de parcarea care a fost inventariată parţial în domeniul public şi parţial în 
domeniul privat.  Şi, în vederea încheierii unui contract cu Confort Urban, trebuie să aibă toată 
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acelaşi regim juridic. Şi atunci, s-a procedat la trecerea din public în privat asupra părţii care era 
prinsă în domeniul public. 
 

Dl.Constantin Matei 
O.K.! 
 

 D-na Antonella Marinescu 
E O.K?! Cine este pentru?Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 120: 
 “Proiect de hotărâre privind emiterea acordului în vederea trecerii unor imobile 
(construcţii) din domeniul public al municipiului Constanţa în domeniul public al statului.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 121: 
 “Proiect de hotărâre privind radierea din inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Constanţa a imobilului (construcţie) situat pe 
str.Eliberării reprezentând amenajare Bazar Eliberării.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva?  

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 23 de voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 1 (o) abţinere. A votat împotrivă 
dl.Constantin Matei şi s-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 122: 
 “Proiect de hotărâre privind transmiterea unor terenuri, situate în municipiul 
Constanţa, din administrarea Consiliului Local al municipiului Constanţa în administrarea 
RAEDPP Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru?  
 
Dl.Constantin Matei 
De ce este necesar? 
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D-na Gabriela Rusu 
Este vorba de terenurile pe care au fost amenajate parcurile tip “Ţara Piticilor” şi 

terenurile de sport. Dotările de acolo au fost date în administrarea RAEDPP şi acum transmitem 
şi terenurile, să poată administra. 

 
Se fac comentarii în sală. 
 
Dl.Nicolae Nemirschi 
Trebuie să cheltuiască şi cu iarba şi cu….  
 

 D-na Antonella Marinescu 
Cine este pentru?Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 123: 
 “Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru, 1 (o) abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 124 este scos de pe ordinea de zi. Punctul 125: 
 “Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unor suprafeţe de teren situate în 
municipiul Constanţa, în vederea înscrierii în Cartea Funciară.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 126: 
 “Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din HCLM nr.19/2003.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
  



 39

 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 127: 
 “Proiect de hotărâre privind transmiterea unui teren, situat în municipiul 
Constanţa, din administrarea Consiliului Local al municipiului Constanţa în administrarea 
RADET Constanţa în vederea amplasării unei centrale termice.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 128  este scos de pe ordinea de zi. Punctul 129: 
 “Proiect de hotărâre privind transmiterea unor terenuri din administrarea 
Consiliului Local al municipiului Constanţa în administrarea Consiliului Judeţean 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Acum vom trece la ordinea suplimentară. Punctul 1 s-a discutat la începutul 
şedinţei.Punctul 2: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Consolidare şi supraetajare locuinţă 
parter cu un etaj, str.Delfinului nr.24, teren în suprafaţă de 104 mp, proprietate Cadariu 
Gerard Domenic.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 3: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea PUZ – Amenajare şi recompartimentare 
sediu administrativ Garda de Mediu, bd.Mamaia nr.300, teren în suprafaţă de 400 mp, 
aflat în administrarea Comisariatului Judeţean al Gărzii de Mediu.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
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 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 4: 
 “Proiect de hotărâre privind preluarea din gestiunea delegată a SCIL Confort 
Urban SRL a imobilului reprezentând Pasaj rutier Filimon Sârbu.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctul 5: 
 “Proiect de hotărâre privind  emiterea Acordului Consiliului Local al municipiului 
Constanţa în vederea transmiteri imobilului “Pasaj rutier Filimon Sârbu” din domeniul 
public al municipiului Constanţa în domeniul public al statului şi din administrarea 
Consiliului Local Constanţa în administrarea Ministerului Transporturilor – Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? Mulţumesc! 

  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 25 de voturi pentru. 
 
 D-na Antonella Marinescu 
 Punctele 6, 7 şi 8 au fost scoase de pe ordinea de zi suplimentară. Ordinea de zi a fost 
epuizată. Declar închise lucrările şedinţei de azi. Vă mulţumesc pentru participare! 
 
         PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI, 
 
  
 SECRETAR,          Antonella Marinescu 
 
           Marcela Enache 
 
  
 


